

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường

Vận dụng nội dung tác phẩm "Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc "Cây tre Việt Nam" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng vào giảng dạy và học tập tại Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TCT, ngày 29/12/2023 của Trường Chính trị tỉnh về hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 2024, Trường Chính trị xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo khoa học cấp trường với chủ đề: Vận dụng nội dung tác phẩm "Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc "Cây tre Việt Nam" vào giảng dạy và học tập tại Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, vận dụng các bài nói, bài viết, bài phát biểu, trả lời phỏng vấn, điện... của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về đường lối đối ngoại, ngoại giao Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Khẳng định thành tựu, ý nghĩa lịch sử và vai trò tiên phong của công tác đối ngoại, ngoại giao trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước qua gần 40 năm đổi mới.

- Làm sáng tỏ sự hình thành, phát triển của trường phái đối ngoại, ngoại giao "Cây tre Việt Nam", chỉ rõ những mục tiêu, nhiệm vụ, định hướng cho công tác đối ngoại trong tình hình mới; vận dụng sáng tạo, hiệu quả vào giảng dạy và học tập trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường.

2. Yêu cầu

Tổ chức hội thảo đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Các bài tham luận tại Hội thảo phải bám sát chủ đề, làm rõ lý luận và thực tiễn, gắn với nội dung giảng dạy và học tập, xác định rõ trách nhiệm của bản thân trong công tác đối ngoại đối với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến tháng 8 năm 2024

2. Địa điểm: Hội trường lớn Trường Chính trị.

III. NỘI DUNG

1. Báo cáo đề dẫn Hội thảo

Ban Giám hiệu, Trường Chính trị tỉnh

2. Các bài tham luận

(Có danh sách bài tham luận kèm theo)

3. Phát biểu thảo luận

Giảng viên, nhân viên, học viên nghiên cứu, tham gia thảo luận theo chủ đề Hội thảo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Xây dựng chương trình, báo cáo đề dẫn, bài phát biểu khai mạc, bế mạc và chuẩn bị nội dung tài liệu hội thảo.

- Liên hệ với các tổ chức, cá nhân tham gia viết tham luận.

- Đưa tin về kết quả hội thảo.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

Chụp ảnh tư liệu và chuẩn bị các điều kiện vật chất để tổ chức hội thảo.

3. Các khoa Lý luận cơ sở, Xây dựng Đảng, Nhà nước và pháp luật

Triển khai đến giảng viên trong khoa về Kế hoạch Hội thảo và viết bài tham luận liên quan đến nội dung Hội thảo.

* **Lưu ý:** Lãnh đạo các khoa, phòng có trách nhiệm duyệt nội dung các bài tham luận của giảng viên, viên chức khoa, phòng mình trước khi gửi về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học. Thời gian gửi bài tham luận về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học trước **ngày 03/8/2024** để tổng hợp, chuẩn bị tài liệu hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch Hội thảo khoa học cấp trường của Trường Chính trị tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các khoa, phòng kịp thời phản ánh về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học để tổng hợp, báo cáo trình Ban Giám hiệu xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Website trường,
- Lưu VT, QLĐT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thu Hương

DANH SÁCH BÀI THAM LUẬN HỘI THẢO
*(Ban hành kèm theo kế hoạch số 52-KH/TCT, ngày 10/7/2024
 của Trường Chính trị tỉnh)*

STT	Nội dung	Người thực hiện
2.1	Vai trò quan trọng và đóng góp to lớn của công tác đối ngoại trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng	ThS. Mai Quang Thắng, Giảng viên chính, Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị
2.2	Dấu ấn đối ngoại, ngoại giao của Việt Nam từ những ghi nhận, đánh giá của bạn bè quốc tế trong tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.	ThS. Vũ Thị Hồng Đieber Giảng viên chính, phòng Quản lý đào tạo và NCKH
2.3	Kết quả triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang	ThS. Hán Thị Hạnh Thúy, Trưởng phòng Quản lý đào tạo và NCKH
2.4	Vận dụng nội dung tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” trong phần học Nội dung cơ bản về Nhà nước và pháp luật Việt Nam.	ThS. Trần Thị Phượng, Giảng viên chính, khoa Nhà nước và pháp luật
2.5	Vận dụng nội dung tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” vào giảng dạy phần học Nội dung cơ bản của Tư tưởng Hồ Chí Minh.	ThS. Nguyễn Thị Nguyệt Anh Giảng viên chính, Phó Trưởng khoa Lý luận cơ sở
2.6	Vận dụng nội dung tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” vào giảng dạy phần học Nội dung cơ bản của Chủ nghĩa xã hội khoa học.	ThS. Lê Thị Hồng Hạnh Giảng viên chính, khoa Lý luận cơ sở
2.7	Vận dụng nội dung tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn	TS. Nguyễn Văn Hòa Giảng viên chính,

	diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” vào giảng dạy một số bài trong học phần Kinh tế chính trị, chương trình Trung cấp lý luận chính trị.	Phó Trưởng khoa Lý luận cơ sở
2.8	Vận dụng tư tưởng ngoại giao “Cây tre Việt Nam” trong nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng của giảng viên Trường Chính trị.	ThS. Đặng Quốc Tuyên Giảng viên chính, Trưởng Phòng tổ chức, hành chính, TT, TL
2.9	Vận dụng nội dung tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” vào giảng dạy một số bài trong phần học Đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam.	ThS. Phạm Thị Hoa Giảng viên chính khoa Xây dựng Đảng
2.10	Vận dụng nội dung tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” vào giảng dạy các bài trong phần học Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam.	ThS. Phạm Thị Thu Trang Giảng viên chính khoa Xây dựng Đảng
2.11	Ý nghĩa của tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” đối với việc học tập lý luận chính trị hiện nay	Học viên lớp Trung cấp Lý luận chính trị Khóa 2
2.12	Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi nhiệm vụ được giao của cán bộ, đảng viên sau khi nghiên cứu, học tập tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng	Học viên lớp Trung cấp Lý luận chính trị Khóa 3
2.13	Trách nhiệm của cán bộ, đảng viên sau khi nghiên cứu, học tập tác phẩm Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng	Học viên lớp Trung cấp Lý luận chính trị Khóa 5